
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.92 /Serv. LL.PP. del 13-03-2019 

 
N.  262 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
sisma 2016 - ORD. 408/2016 ART. 3 DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVA L'OASI DI 
POLVERINA - IMPEGNO DI SPESA - DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO INCARICO ALLACCI 
ALLE RETI 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di procedere all’affidamento dei lavori di cui al documento 

istruttorio; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 92 del 13-03-2019 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

DETERMINA 

 

1) di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

 

2) di impegnare la spesa di € 1681,90 sul capitolo 2834/29 del fondo speciale terremoto; 

 

3) di affidare l’incarico per la realizzazione delle opere di allaccio all’acquedotto e alla fognatura in 

maniera più adeguata rispetto agli allacci realizzati per poter permettere l’avvio dell’attività  dei 

moduli SAPE del Bar L’Oasi di Polverina a seguito di delocalizzazione, alla ditta PROGECO SRL di 

Muccia  C.F.  01257940435 con sede in via Aldo Moro, 6 - 62034 Muccia secondo il seguente QTE: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 92 del 13-03-2019 

   
 

4) di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 dell’OCDPC 

408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016 e che per l’intervento suddetto la spesa 

è da far valere sul fondo speciale per il terremoto cap. 2834/29; 

 

 

5)  di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere 

alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del Procedimento che ne attesti la 

corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 92 del 13-03-2019 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 92 del 13-03-2019 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi, quale DEC della FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

STRUTTURE TEMPORANEE DA ADIBIRE AD ATTIVITA' PRODUTTIVE ED 

ECONOMICHE AI SENSI DELL'ART. 3 DELL'ORDINANZA N.408 DEL CAPO DI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE ED ART. 1 COMMA 2 LETTERA C) 

DELL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA RICOSTRUZIONE  N. 9/2016” 

in LOC. POLVERINA: 

PREMESSO CHE: 

 in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici sia 

pubblici che privati, tra cui anche varie attività economiche e produttive del Comune di 

Camerino; 

ATTESO CHE:  

 ai fini del mantenimento del tessuto sociale economico e produttivo, risulta necessario 

garantire la possibilità di continuare le attività ECONOMICO-PRODUTTIVE a coloro che 

sono stati danneggiati gravemente o che hanno le attività all’interno delle zone rosse e colpiti 

dal sisma dell’Agosto e Ottobre 2016; 

 

 con nota prot. 12723 del 31/05/2018 l’Amministrazione Comunale di Camerino trasmetteva 

alla Regione Marche la richiesta di delocalizzazione del bar Oasi in loc. Polverina, oggetto di 

ordinanza di “non utilizzabilità” n 192 del 17/01/2017; 

 

 con nota della Giunta Regionale delle Marche a firma del dott. Pietro Talarico, veniva 

comunicato al Comune di Camerino che per la delocalizzazione dell’attività L’OASI di 

Polverina l’importo stanziato per l’acquisto della struttura ammonta ad € 37.500,00 oltre IVA, 

mentre per le opere di urbanizzazione  ed eventuali spese tecniche la cifra stanziata ammonta 

ad €  24.300,00 oltre IVA; 

 

 L’area individuata per la delocalizzazione, con delibera di Giunta Comunale n. 102 del 

14/06/2018, già urbanizzata, è distinta al F. 121 p.lla 184, di proprietà Costruzioni 

Resparambia SRL che, con lettera prot. 13661 del 14/07/2018, ha provveduto a cedere al 

Comune di Camerino in comodato d’uso gratuito tale area per la collocazione del 

prefabbricato per la delocalizzazione del bar “L’OASI”; 
 

 CONSIDERATO CHE l’area non necessita di opere di urbanizzazione in quanto già 

urbanizzata ma si rende necessario effettuare allacci adeguati alle reti dell’acquedotto e della 

fognatura;  

 

RICHIAMATE: 

 la determina n. 466 del 20/06/2018 con la quale si determinava a contrarre la fornitura dei 

moduli prefabbricati per la delocalizzazione del bar L’Oasi di Polverina tramite ordine diretto 

attraverso il portale del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

 la determina n. 481 del 25/06/2018 con la quale veniva affidato l’incarico della fornitura dei 

moduli alla ditta CEMECO SRL di San Severino Marche; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 92 del 13-03-2019 

 la determina n  898 del 07/11/2018 con la quale si approvava il certificato di regolare 

esecuzione della fornitura di che trattasi; 

 

CONSIDERATO 

Che al fine di poter far riaprire l’attività del Bar L’oasi erano state provvisoriamente allacciate le reti 

dell’acquedotto e della fognatura, secondo quanto disposto dalla proprietà dell’area e, che, queste, 

necessitano di essere realizzate in maniera più adeguata; 

 

Che l’Ufficio tecnico ha effettuato una perizia riguardante tali lavori che si conclude con il seguente 

QTE:  

LOTTO N. XX

VIA XXXX N. XXXX

ESTREMI CATASTALI, FG. XX, PART. XX

PROGETTO AGGIUDICAZIONE

1) LAVORI EURO

A CORPO 1.595,10 €                     1.595,10 €                      

SOMMANO 1 1.595,10 €             1.595,10 €              

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

30,00 €                          30,00 €                           

SOMMANO 2 30,00 €                  30,00 €                  

3) LAVORI A BASE D'ASTA

1.565,10 €                     1.565,10 €                      

SOMMANO 3=1-2 1.565,10 €             1.565,10 €              

RIBASSO 95,10 €                  

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 1.500,00 €              

4) IMPORTO DI CONTRATTO 1.500,00 €         

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 159,51 €                        150,00 €                         

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4% -  €                             

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             

IMPREVISTI 10%  DI 1)

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 31,90 €                          31,90 €                           

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA

SPESE TECNICHE GEOLOGO CASSA E IVA

SOMMANO 2) 191,41 €                181,90 €                 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 1.786,51 €         1.681,90 €         

COMUNE DI CAMERINO

SISMA 2016 -Allacci polverina

 
 

Che la ditta PROGECO SRL, sentita, si è offerta di eseguire i lavori come da perizia, consistenti in: 

 M.L. 16 lineari di fognatura comprensiva di curve in PVC d 160 SNB; 

 M.L. 45 di tubazione in PE d 32 PN16; 

 Posa e alloggio tubazioni, compreso tagli su asfalto o cemento e relativi allacci 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 92 del 13-03-2019 

 Pulizia area da calcinacci e sporcizia 

 Copertura tubazioni con malta cementizia 

 Realizzazione sifone per fognatura anti odore. 

Per una cifra a corpo di € 1.500,00 + IVA 10%; 

 

la ditta PROGECO s.r.l. di Muccia, nulla avrà a pretendere in caso di rimozione degli allacci a seguito 

dello smantellamento dei prefabbricati; 

 

VISTA La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni 

vigenti; 

 

VISTA la documentazione relativa alla verifica dell’autocertificazione prodotta dalla ditta 

PROGECO srl di Muccia ed in particolare: 

- L. 66/99 – regione Marche presidio servizi per l’impiego di Tolentino prot. 1233786 del 

05/11/2018- IN REGOLA; 

- Agenzia delle Entrate – Tolentino del 08/102018: NON RISULTANO VIOLAZIONI 

DEFINITIVAMENTE ACCERTATE; 

- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato – del 02/10/2018- 

NULLA 

- Certificato del casellario giudiziale – certificati 13662, 13663, 13664 13665, 13666,– 

NULLA-  

- Certificato Cancelleria Fallimentare prot. 21707 del 02/10/2018 – NULLA 

 

VISTO il DURC online prot. INAIL 15212123 valido fino al 19/06/2019 - REGOLARE  

 

VERIFICATO che la ditta PROGECO SRL risulta iscritta all’albo antimafia degli esecutori come 

previsto dall’art. 30 del D.L. 189/2016; 

 

RITENUTO pertanto poter incaricare la ditta ad eseguire i lavori di allaccio della SAPE; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che l’affidamento riguardava la fornitura e 

posa in opera strutture temporanee da adibire ad attività produttive ed economiche ai sensi dell'art. 3  

dell'ordinanza n.408/2016 del Capo di dipartimento della protezione civile  ed art. 1 comma 2 lettera 

c) dell'ordinanza del Commissario delegato per la ricostruzione  n. 9/2016 - lotto funzionale comune 

di Camerino; 

 

VISTI 

 Gli artt. 36, 63, 163 del D.lgs n. 50/2016; 

 Il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L. 229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

l’OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016, e n. 408/2016 con relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs 267/2000 

 

PROPONE 

 

1) di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 92 del 13-03-2019 

2) di impegnare la spesa di € 1681,90 sul capitolo 2834/29 del fondo speciale terremoto; 

 

3) di affidare l’incarico per la realizzazione delle opere di allaccio all’acquedotto e alla fognatura in 

maniera adeguata dei moduli SAPE del Bar L’Oasi di Polverina a seguito di delocalizzazione, alla 

ditta PROGECO SRL di Muccia  C.F.  01257940435 con sede in via Aldo Moro, 6 - 62034 Muccia 

secondo il seguente QTE: 

   
 

4) di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 dell’OCDPC 

408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016 e che per l’intervento suddetto la spesa 

è da far valere sul fondo speciale per il terremoto cap. 2834/29; 

 

 

5)  di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere 

alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del Procedimento che ne attesti la 

corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 92 del 13-03-2019 

 

      Arch. Maurizio Forconi 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

13-03-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
13-03-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


